tentions, a suffi pour amener ce résultat, que Gui de Dampierre a vainement espéré pendant si longtemps, et Boniface VIII, qui n'a plus rien à craindre ni des Colonna, ni de Frédéric d'Aragon, conçoit le double dessein de protéger l'empire contre l'empereur, et de châtier le roi de France en même temps que l'empereur.

Les ambassadeurs flamands à Rome comprirent admirablement la situation des choses : prenant l'initiative de la grande lutte qui se préparait, ils invoquèrent les droits de la Flandre opprimée, comme le champ le plus noble et le plus légitime où la souveraineté pontificale, réunissant le pouvoir temporel au pouvoir spirituel, pût combattre les injustices et les usurpations du roi de France. Le mémoire qu'ils soumièrent au pape dans ce but est l'un des documents inédits qui répandent le plus de lumières sur l'histoire des dernières années du pontificat de Boniface VIII.

In Dei nomine amen.

Quia longum esset et nimium gravaret benignas aures, narrare injurias et gravamina multiplicia et eorum inaudita, illata indebite magnifico domino comiti Flandriæ et comitatu, terræ et hominibus suis per illustrem regem Franciæ et gentes suas, factum summam perstringitur, super quo, per pietatem beatissimi patris, imploratur pro parte comitis remedium opportunum apponi, et, siquidem quasi jam, pro dolor, per cuncta christianorum climata notum quod idem rex, in læsionem comitis, ipsum aliquando invitum, facultate libera discedendi non data, inrationabiliter detinuit, et etiam filiam suam nubilem quam

vins, ne d'autres warnisons, c'est tout par vous, pour chou que en tans de truves il vous monstrèrent, et fisent monstrer souffisamment, plusieurs fois, que pour vous et pour vos gens fesisstés pourvéance en le vile souffisamment, et chou, sire, n'a nient esté fait, et cil de le vile, sire, ont tous pris exemple à vous dans nient pourvoir. Et vous requièrent ausi que vous vos pourveissiez de gens à armes, pour aus aider et le ville, et vous ne l'aviez mie fait, dont ils retournent tout le coupe sour vous. Et au repair, sire, de le hale, li chevalier et li gentilhomme, qui sont avec nous à Ypre, vinrent à nous à le sale, et li uns d'aus nous monstra lettre, en le presence de tous, que aucun de ses amis li avoit envoïés, et estoit contenu en le lettre que li Dam estoit rendus, messires d'Arseles, ses fræ, messires Ghérardes le Mor, Alart dou Bardelar et plusieurs autres dou pais, et que cil d'Erdenbourg avoient respit d'aus rendre dusques à lendemain dou jour de may, et que il se venissent rendre devans joes-di ou se non on ne les rechevroit jamais, et nous en requisent no conseil, et nous leur loames qu'il en envoïassent à vous, et il envoient et nous prièrent qu'il nous plut ausi d'i envoier, Si vous prions, sire, que vous leur laissiés savoir chou que vo autre home ont fait, et chou que vous volés qu'il facent, et ee par vos lettres. Et d'endroit, sire, des besoignes dou Dam et dou pais c'on violt dire en nos parties... pour merveilleus mont, que vous ne vous en avés riens fait savoir, ne à vos bonnes gens de le vile, car cascuns en vient parler à nous, en nous n'en savons nient parler. Et sour toutes ces chose nous voellies, sire, faire chertain, et remander vo plaisir, et voellies, sire, croire Willaume le Pisson de chou qu'il vous dira de bouke. Notre Sire vous wart. Eserit le tiers iour de may. (Archives du conseil de Flandre.)

(1) Ms. de la Bibliothèque de Bourgogne, à Bruxelles.

detinuit invitam, hactenus et injuste detinet, discedendi et nubendi facultate adempta; etiam in comitatum et terras et homines ipsius intulit, per se et suos, injurias intollerabiles atque dampna, comitatum sane ipsum hostiliter, cum numerabili multitudine et undique coacto exercitu, invasit, terras plures obsedit, ipsas et etiam per violentiam occupavit; hæreditatis etiam spoliavit proventum etiam quod... divitiæ fuerunt cum... plurimis et eodem incendio exustæ, et... cædes clericorum, religiosorum et laicorum... et crudelissimæ... virginum et sanctimonialium, imparabiliter sunt secutæ vastationes et depopulationes bonorum et rerum hominum ipsius comitatus, patræ quasi usque ad examinationem comitatus ipsius: quæ attemptata sunt, ut plurimum, et post et contra appellationem ad hanc sanctam sedem pro parte comitis legitime interjectam; post et contra quam appellationem idem dominus rex, in contemptum hujus sedis, procuravit per dominos Remensem et Silvanectensem episcopos, sine rationabili causa, terram ipsius, comitis supponi ecclesiastico interdicto, et ipsum et sibi adhaerentes de facto excommunicari, et fuit pro parte dicti comitis iterato appellatum ad sedem eandem. Insuper, et quod obstinatius, etiam post et contra treugas et sufferantias inter ipsum regem Franciæ et illustrem regem Angliæ, pro se et eorum confederatis, initas, et per utrumque regem sollemniter juratas, et per sanctitatem domini nostri more arbitrario confirmatas et approbatas, et ipsis durantibus, contra ipsum comitem confederatum regis Angliæ et terram suam et homines, idem dominus rex Franciæ, ipsas treugas, contra sacramentum regale, violando, multa dampna et injurias irrogavit; super quibus et aliis multis gravaminibus et ea contingentibus supplicat idem comes, per summum pontificem, apud sedem apostolicam, contra dictum regem Franciæ sibi judicium et misericordiam exhiberi.

Quod autem sanctissimus pater pontifex sit judex in præmissis competens, et non alius, et comes necessarius habeat in hac parte adire ejus examen, probatur per infrascripta.

Et primo, quia idem summus pontifex judex est omnium, tam in spiritualibus quam in temporalibus, inter illos qui alios habent iudices seculares. Est enim Christi omnipotentis vicarius, ut extra. *de translatione prælati*, c. *Quarto*, et adeo plena est sibi hujusmodi vicaria commissa, quæ explicite et expressim commissa est suis successoribus in persona Petri; idem est successor per omnia jura terreni et cælestis imperii, quodcumque ligaverit, et cætera, 22, d. c. 1, q. 40, d. 1, c. et juxta illud: *ecce duo gladii hi*, et juxta illud: *Constitui te super gentes*, etc., ut c. *Sol*. Et quamvis reges temporalem exercent jurisdictionem, et subditi sint regi tanquam præcellenti, et ducibus ab eo missis, hoc tamen datum est a Petro, et concessum a Deo, summo principe, ejus Dei, non puri hominis, ipse pontifex vices gerit in terris ut d. c. *Sol*; et sic, cum omnis potestas a domino Deo sit apparet quod jurisdictionis quorumlibet, tam temporalium quam spiritualium, sibi sicut soli vicario ejus, plenarie sit data, et sicut dominus papa non perdit ordinariam jurisdictionem, si prælaturam ecclesiasticam committit alicubi, sed adiri potest per simplicem querelam, ab omnibus, ut dicunt jura, sicut et in aliis potestatis erit, quia ab ipso sunt, quia, sive lex dat hæreditatem, sive datam approbat, dare videtur, ff. *De vera signi.*, l. *Obvenire*, et ff. *De jure communi*, 3. 1. Juxta illud divinum, *Per me reges regnant*, etc., c. *De s. tibi inter cl.* De hac summa et plenissima potestate, quia resideat in summo pontifice, nulla debet esse dubitatio apud quoscumque fideles.

Secunda ratio est quod contra illos qui iudices

PATROL. CLXXXV.

non cognoscunt, sine hæsitacione aliqua erit judex summus pontifex, unde imperatorem, quo nullus inter principes seculares est superior, iudicat et deponit summus pontifex ut extra. *de re judic.*, c. *Ad apostolic.* et *De judicis*, c. *Novit et De major.* et *obed.*, c. *Sol*. Rex etiam Franciæ, qui nullum superiorem recognoscit, ut dicitur extra. *Qui f. sint...* per venerabilem tamen pontificem iudicatur et deponitur propter demerita 15, q. *Alius*. Et ideo de Romano pontifice dictum est: *Constitui te super gentes et regna*, et iudicem eum esse oportet ita super magnum sicut super parvum, et aliquis potest esse aequalis qui non supra se iudicem habeat constitutum, ut in d. c. *Novit*: alias perirent jura et justitia, si non esset qui ea redderet, ff. *De ori. iur.*, l. 11, §§ *Et originem*.

Tertia ratio est quod, ante illationem hujusmodi injuriarum et dampnorum, vel saltem plerorumque ipsorum, et postea, fuit pro parte dicti comitis ad hanc sedem legitime appellatum. Et quod etiam ratione appellationis dominus noster sit in hiis judex, constat de jure quia omnis oppressus libere appellare potest ad Romanam sedem, ut 2, q. 6, c. *Omnis oppressus*, etc., ad *Romanam ecclesiam omnes oppressi*, et est hoc verum de clericis et laicis, maxime cum deficit judex, ut extra. *De foro competentis*, c. *Licet*. Deficit autem in proposito judex, quia rex superiorem non cognoscit, ut dixi supra de hoc, no. pr. no. dec. *Omnis oppressus*.

Quarta ratio est, quia notorie et patenter peccavit rex Franciæ in comitem, propter præmissa, et notum est quod ad summum pontificem spectat quemlibet corripere de peccato, ut in c. *Novit*, et ipse requisivit et requiri fecit comes regem quod emendaret injurias, et nichilominus, tanquam manifesta et notoria, potest summus pontifex facere emendari, ut no. domini Innocentii, in c. *Novit*, absque ammonitione partis, quia in notoriis non est ordo juris usquequaque servandus, ut extra. *De jur. jur.*

Quinta ratio est propter sacrilegium commissum in exustione ecclesiarum, occisione clericorum, et religiosorum, quod crimen ecclesiasticum est et coram iudice ecclesiastico debet tractari, 15, q. 1, c. *In canonibus*, extra. *De foro comp.*, c. *Consistit*, et sic generaliter ibi. no., et 11, q. 3. c. *Canonico*, et 17, q. 4, *Omnes ecclesie*, et extra. *De summa excommunicationis*, c. *Conquesti*, præterea quod pro filia comitis detenta specialiter est implorandum iudicium ecclesiasticum, ratione pietatis et libertatis cui favent jura; enim quilibet potest petere ut liberetur homo captus, ff. *de libero homine*, l. 11, § *Omnibus sit*, et iudicium est ecclesiastici iudicis de hoc, ut c. *De epi. audi.*, l. *Christianos*, et *De episcopis et clericis. si liberi captivi*, et extra. *De arbitris* c. *Exposita*, et maxime, si nubere intendat, ponenda est in loco tuto et securo, ne per timorem dicat sibi placere quod odit, extra. *De spons.* et *De procuratoribus*, accedit et facit ff. *De pet. hæred.* l. *Hæreditatis*.